
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  A M B I E N T E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. AMBIENTE TERRITORIO 

 

N.  384  REG. GEN. 
DEL 20/06/2025  
 

N. 41 DEL 20/06/2025 
REG. AREA AMBIENTE 
 

OGGETTO: RIPARAZIONE VEICOLI IN DOTAZIONE – IVECO DAILY 
TARGA DL578GH - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
AUTOFFICINA GIOVANNI GRANZOTTO DI VALLEDORIA   - CIG: 
 B75063905A 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE 

VISTO il Decreto 04 del 22.01.2024, avente per oggetto il conferimento titolarità di posizione 
organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 per l’Area AMBIENTE TERRITORIO; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 23.12.2024, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 23.12.2024, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 20/06/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2024-2026; 
 
DATO ATTO che al fine di poter garantire le quotidiane operazioni di mantenimento e decoro del verde 
urbano incluso il servizio di manutenzioni facente capo all’Area Lavori Pubblici, si rende necessario 
effettuare urgenti interventi di riparazione del veicolo in dotazione “IVECO DAILY targato DL578GH”; 
 
CONSIDERATO che per tale servizio, vista l’urgenza, è stata individuata la Ditta “Autofficina Giovanni 
Granzotto” con sede in Loc. Spina Santa S.P. Valledoria – S. M. Coghinas, Km 2 – 07039 Valledoria, P. Iva 
01651090902, in quanto trattasi di autofficina specializzata operante nel territorio, che applica prezzi congrui 
e che ha fornito disponibilità immediata ad effettuare il servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO altresì che la ditta Ditta “Autofficina Giovanni Granzotto” con sede in Loc. Spina santa 
S.P. Valledoria – S. M. Coghinas, Km 2 – 07039 Valledoria, P. Iva 01651090902, opportunamente 
interpellata, per le prestazioni di trattasi ha presentato preventivo di spesa n. 05/2025 di € 2.700,00 oltre iva 
al 22% pari ad € 594,00 per un totale di € 3.294,00 (IVA Compresa); 
 
DATTO ATTO che l’importo complessivo contrattuale è nettamente inferiore ad € 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
ATTESO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2 del D. lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 
distante dalla soglia comunitaria stessa; 

 
RICHIAMATO il comunicato ANAC del 18 Dicembre 2024, con il quale è prorogata fino al 30 giugno 
2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità 
senza l’obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc.,: 

• per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi 
gli obblighi in materia di trasparenza; 

 

CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’operatore economico in parola, in altre prestazioni eseguite in precedenza, ha eseguito un servizio 
di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del rapporto contrattuale e offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

- ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 è previsto che “nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 
smi, di non trovarsi in nessuna delle situazioni di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e di essere in 
possesso dei requisiti di partecipazione ed esecuzione richiesti. 
 
DATO ATTO: 
- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: RIPARAZIONE VEICOLI IN 

DOTAZIONE – IVECO DAILY TARGA DL578GH; 
 Importo del contratto: 2.646,74 oltre IVA di legge; 
 Forma del contratto: scrittura privata; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
- che l’operatore economico  è risultato regolare ai fini del DURC (Numero Protocollo INPS_46353753 

Data richiesta 18/06/2025 Scadenza validità 16/10/2025); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

ATTESO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni previste in contratto; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B75063905A; 

 
VISTA la disponibilità del bilancio di previsione 2025/2027 – annualità 2025 sul capitolo n. 1925/100 
denominato MANUTENZIONE DEI VEICOLI IN DOTAZIONE (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
automezzi) ammontante ad € 2.315,02 e sul capitolo n. 1933/101 denominato MANUTENZIONE E CURA 
VERDE URBANO (Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi) ammontante ad € 914,00, per 
complessive € 3.229,02;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alla Ditta “Autofficina 
Giovanni Granzotto” con sede in Loc. Spina santa S.P. Valledoria – S. M. Coghinas, Km 2 – 07039 
Valledoria, P. Iva 01651090902, per un importo pari ad € 2.646,74 oltre iva al 22% pari ad € 582,28 per un 
totale di € 3.229,02 (IVA Compresa);  
 
DATO ATTO che la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente 
specificate nel punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;  

 
VISTI:  

- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ess.mm.ii. che prescrive la necessità di adottare 

apposito provvedimento a contrarre individuante gli elementi ivi previsti;  
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che prima di avvio delle 

procedure dei contratti gli enti adottano la determinazione a contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali e i criteri di selezione; 

 
CONSIDERATO il DDL di Stabilità per il 2015 il quale introduce lo split payment, che prevede la 
liquidazione dell’imponibile al creditore; 

 
CONSIDERATO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 
previsione 2025, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad affidare la fornitura in oggetto, 

alla Ditta “Autofficina Giovanni Granzotto” con sede in Loc. Spina santa S.P. Valledoria – S. M. 
Coghinas, Km 2 – 07039 Valledoria, P. Iva 01651090902; 
 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme pari a complessive € 3.229,02, corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, a carico del bilancio 2025, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili: 
 

IMPONIBILE 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  1925/100 Descrizione MANUTENZIONE DEI VEICOLI IN DOTAZIONE (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di automezzi) 

Miss./Progr. 10.05.1 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
SIOPE U.1.03.02.09.001  CIG B75063905A CUP  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Creditore “Autofficina Giovanni Granzotto” con sede in Loc. Spina santa S.P. Valledoria – S. M. Coghinas, Km 2 
– 07039 Valledoria, P. Iva 01651090902 

Causale Riparazioni varie al veicolo IVECO DAILY targato DL578GH 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  1.897,56 Frazionabile in 12  
 

     IVA 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  1925/100 Descrizione MANUTENZIONE DEI VEICOLI IN DOTAZIONE (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di automezzi) 

Miss./Progr. 10.05.1 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
SIOPE U.1.03.02.09.001  CIG B75063905A CUP  

Creditore Erario dello Stato 

Causale Riparazioni varie al veicolo IVECO DAILY targato DL578GH 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  417,46 Frazionabile in 12  
 

 

IMPONIBILE 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  1933/101 Descrizione MANUTENZIONE E CURA VERDE URBANO (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di automezzi) 

Miss./Progr. 10.05.1 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
SIOPE U.1.03.02.09.001  CIG B75063905A CUP  

Creditore “Autofficina Giovanni Granzotto” con sede in Loc. Spina santa S.P. Valledoria – S. M. Coghinas, Km 2 
– 07039 Valledoria, P. Iva 01651090902 

Causale Riparazioni varie al veicolo IVECO DAILY targato DL578GH 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  749,18 Frazionabile in 12  
 

     IVA 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  1933/101 Descrizione MANUTENZIONE E CURA VERDE URBANO (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di automezzi) 

Miss./Progr. 10.05.1 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
SIOPE U.1.03.02.09.001  CIG B75063905A CUP  

Creditore Erario dello Stato 

Causale Riparazioni varie al veicolo IVECO DAILY targato DL578GH 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  164,82 Frazionabile in 12  
 
3) DARE ATTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

-  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: RIPARAZIONE VEICOLI IN 

DOTAZIONE – IVECO DAILY TARGA DL578GH; 
 Importo del contratto: 2.646,74 oltre IVA di legge; 
 Forma del contratto: scrittura privata; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  
- il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
6) DI DARE ATTO, altresì, che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;  

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 
7) DI TRASMETTERE il presente atto al settore competente per la pubblicazione all’ Albo Pretorio on 

line. 
 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARTINO MURRONI 

 
 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=84792&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=85141&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


